questio.7.Tertiō, quando poni-
tens nullam vult acceptare p̄-
nitentiam, etiam minimam, offe-
rens se satisfactūm in purgato-
rio, est etiam absoluendus, sicut
suprā, Confessio.5.29.

3. Pro satisfactione tria possum
imponi, vel oratio, vel elemo-
syna, vel ieiunium, per quod in-
tellige omnes corporales exer-
citaciones proper Deum, ut pe-
rigrinatio, disciplina, & huius-
modi. Eleemosyna tamē videtur
esse magis satisfactoria, iuxta il-
lad Daniel. Peccata tua eleemo-
synis redime. Sit ergo laicordis
discretus, ut penitentiam impo-
nat commenurata tribus, vi-
delicet, peccator, peccato, &
fīni. Nam peccatori infirmo parua
sufficit penitentia, similiter &
ili, qui parū deuotio habet,
quia si magna ei daretur, forte
non perligeret. Debet etiam pec-
cato conuenire, ut fecundū pec-
cati cōditiones, penitentia ap-
plicetur, sicut luxurio ieiuniū,
auarice elemosyna, & sic de singu-
lis, ut contraria contrariae cure-
tur. Debet & fīni conuenire, id
est, salutē animae, ut per peni-
tiam excedantur peccatorū occa-
siones, ut ne quis ad talem locū
vadat, vel iudat, quidō hæc sunt
peccati causa.

4. Non refert an imponat peni-
tentiam ante absolusionem, vel
post, dummodo confessor videat
in penitente animi preparacionem. Melius tamē videtur ut ante
imponat, & eum interroget,
an sit contentus eam acceptare,
& facere. Cauet autē ne fede-
tur eos, qui vñū Pater noster im-
ponunt tunc soluendum statim
pro penitentia, ut illam in gra-
tia perficiat, & post aliā man-
ganā penitentiam nō sacramen-

talem imponunt. Hoc enim pre-
nitentibus nocuū est, quoniam cum hæc penitentia nō sit sacra
mentalitatem, non tantum est satisfa-
ctoria, sicut si esset sacramentalis.
Nec oportet timere, quia etiam
quidō non fiat in gratia, non est
necessitatem reiterare confessionem,
quia si nō satisfit Deus, sit tamen
satis ecclesia, suprā, Confessio.5.
10. deinceps ergo tunc penitentia,
& hortetur confessor peniten-
tem, ut quando soluit peniten-
tiam de peccatis conteratur.

5. Ut autem fructuā sit satisfa-
ctio, debet regulariter fieri in
gratia Dei, & tota, & vbi, & quā-
do, & sicut imposta est à cofes-
sore, & acceptata, secundum Cai.
in fī.3 part. San. Tho. & qui hanc
omitteret, non propter hoc mor-
taliter ageret, nisi ex cōtemptu,
quiā nō omittetur aliquid ne-
cessarium ad salutem, cum hæc
sit solutio p̄mē temporalis, quæ
si hīc non soluat, soluat in
purgatorio, secundum Cai. ibi.
Et si fiat sine charitate, valet in
foro ecclie, sicut dicens offici-
cum in mortali non tamē tunc
valet ad expiationē p̄mē debiti
coram Deo pro peccatis, val-
lebit tamen quo ad hoc, quando
peccator ad cor redibit, quia
pars est sacramentalis, & hoc ver-
um est, de ea, que relinquit poft
se effēcū remanentem, in to-
tum, vel in partem adueniente
charitate, ut dicit Sanctus Tho. si
cur cofessio informis, & bapti-
mus incipiens postea valere, se-
cundum Cai. ibi. & Sco. Tab. ve-
rō ibi.5. vlti. dicit hoc esse contra
Sanct. Tho.4. ienten. d.15. q.1.
art.3. Sed Sil. ibi, circa fine de-
terminat quidō hæc diueritas o-
pinionum est tantum in verbis,
quoniam illi, qui dicunt p̄mē ten-
tiam

etiam hanc debere iterari, intel-
ligunt vel iniunctam, vel equi-
valentem, vel hic, vel in purga-
torio. Vide Sil. ibi, & Arch. fol.3.
parte, tit.14.c.vlt. Si vero peni-
tentis non impluerit tota, vel tem-
pore, ait loco deputatis quod
fuerat iniunctum, impletat post-
ea, quoniam in satisfactione prin-
cipiale est opus, non autē circun-
stantia temporis, vel loci. Hæc
determinatione multos consolari
potest.

6. Posset etiam quis sacramenta-
lem penitentiam per alium volu-
ntariet acceptantem, & imple-
menti satisfacere, cum cōfēnū con-
fessoris qui impofuit, vel alterius,
ut mutatio fētētiz quo ad
personam satisfactricem, si fiat à
iudice. In articulo autem mortis
hoc fieri posset fine tali licentia,
sub ratificatione, secundum Ca-
i. ibi. Prædicta intellige, quid
vnus pro alio potest satisfacere
inquitum penitentia ordinatur
ad solutionem debiti, non autē
inquitum medicina pro pec-
cato vitando. Et qui pro alio ful-
luit, debet esse in gratia, secun-
dum Tab. ibi.5.5. quia per chari-
tatem ait vnus cōfūcitur alterius,
ne exigitur, illi pro quo
ab alio fatisit, fit impletat voluntas
sua posuit, sive non, valet satis-
factio, quantum ad debiti solu-
tionem, ut dictum est, non tamē
bene faūm est alteri imponere,
quam quis per se potest, vel
non appetat in eo aliqua impos-
sibilitas ad soluendum datā pe-
nitentiam.

7. Qui imponit alteri satisfactio
nem pro se, si moritur non statim
à p̄mē debita liberatur, sed cō-
pleta satisfactio, ideo caueat
homines, ne que per se explore
possunt, cōmittant filius, vel ami-

cis, quia lucent penitentiam ante quam
sit satisfactum, vt patet.

8. Flagella à Deo mis̄a, & alia
tribulationes, quæ homo patien-
ter acceptat, ad purgationē pec-
atorum sunt satisfactoria, secu-
dum Tho. vbi suprā. a.4. quol.2.
Ideo calamitates æquanimiter
tolerari debent, contentis Greg-
orii de Lazaro mendico loquens.

S C A N D A L U M , quod importat di-
scutum, vel factum minus re-
stum, occasionē spiritualis ruinæ
præbens, secundum Tho. secun-
da secundū, quæstio.43.artic.1.
oppunitur charitatibꝫ proximi, id
eo peccatum est, duplicitateque
committitur, per se, id est, ex in-
tentione, ut alter ruit in pecca-
tum, & sic est speciale peccatum
trahens speciem ex fine, vt si in-
tendit trahere aliquem ad furti,
vel adulterij confusum, vel al-
terius culpa, ut consentiens, hic
proprii peccata, peccato scandala-
li, qui intendit recte alterius a-
nimæ nocumentum, eius oppo-
situm direcēt intendit fraterna
correccio. Qui autem provocat,
vel inducit aliquē ad huiusmo-
di peccata, non propter hunc fi-
nem, videlicet vt ruit in pecca-
tum, sed vt impletatur voluntas
propria, vel alterius, non peccat
speciali peccato scandali, sed pec-
catum hoc pertinet ad speciem
peccati, ad quod provocat. Scan-
dalizare autem per accidens du-
plicity contingit. Vno modo fa-
ciendo malum coram aliis, qui
inde sumunt occasionem peccā-
di, & hoc peccatum non est in
specie scandali, quia hæc circun-
stantia, etiā aggrauet hoc pecca-
tum, non tamē mutat speciem,
sed remanet in specie illius pec-
cati, quod agit, vtputa blasphem-

mix, vel alterius. Alio modo faciendo aënum non malum secundum le, fed habentem mali speciem, ex quo alij ad peccatum inducuntur, & hoc ad scandalum pertinet, per se, si intendit ruinam: redditum autem, si non illum intendit, & si habet intentionem quis trahendi alium ad mortale, erit mortale, etiā quod factum illud esset veniale, vel nullum ex se, si intendit ad veniale, erit scandalum veniale. Consernit his Caier. secunda secunda. q.4. a.1. ad.1.2. dubium. Neque in summa ab hac sententiā variae videtur, iuxta confringare.

2 Si quis comittit aliquid, quod est se malum non est, sed habet speciem mali, & est periculum alterius ruinae, consideratis conditionibus personariorum, locorum, & temporum, ac cauferum, & audit a fide dignis aliquos ignorantes, & infirmos ex hoc disponi ad ruinam mortalis culpa, si non abstinet, a tali facto, si potest cōmodē, donec tales informantur de operis bonitate, mortaliter peccat, non curans de ruina pupillorum. Si vero periculum est de veniali, venialiter agit. Secus si nequit aliquem scandalizari, vel si informati de opere non malo, perseverent in ruina, quia tunc ex parte tantum illum scandalum est.

3 Ex dictis videtur sequi, vt dicit Arch. florē. & Sil. ibi. s.1.q.2. q̄ muier se amari credens turpiter ab aliquo, non curans de eius ruina, si sine causa offerat se a spectib⁹ eius, liceat non intendat eius ruinam, mortaliter peccat. Secus si non credit, vel aliter cōmodē facere non potest, sed tenere cōtra videtur Caier. suprā, Ornat⁹. s.3.

4 Passiu scandalum est, quod do prater operantis intentionē, & conditionē operis, aliquis male dispositus ex tali opere ad peccatum disponitur, sicut pharisei murmurabant contra Christum ex eo, quod curabat infirmos. Et hoc scandalum non est peccatum in faciente opus tale, sed in eo, qui ex hoc peccandi occasionem accipit. Unde dicit Caetera. ibi in summa, quod non monstrat circumstantiam aggrauantem, sed peccantis infirmitatem. Si enim firmus esset, non scandalizaretur ex tali operē bona ex se.

5 Propter vitandum scandalum aliquando dimittēdā est veritas doctrinæ, scilicet tacendo, & iustitia non exercendo, sed nō debet dimitti veritas vita, vt scilicet quis dimittat facere ea, quæ necessaria sunt ad salutē, vel faciat quod est peccatum, propter vitandum scandalum, vt punire innocentem, vel fidem, aut veritatem negare, & in hoc sensu intelligitur illa regula iuris, in 6. de regu. ur. vbi dicitur, Ut ilius scandalū naſci permittitur, quām veritas relinquitur. Cōformiter Sancti Tho. suprā. a.7. Non tamen aliud malum etiam minimū, vt peccatum veniale, ad vitandum scandalum, est faciendum, quia non sunt facienda mala, vt veniant bona, sicut cōcludit Th. suprā, ad quintū.

6 Bona temporalia communia, sive ecclesiæ, sive Reipub. non sunt dimittenda propter scandalum, sicut necessaria ad salutem, secundum Tho. suprā. ar. vi. bona vera propria, quorū nos sumus Domini, propter scandalum oritur ex ignorantia, vel infirmitate, sunt dimittenda, vel dando, vel

SCIENTIA.

do, vel non repetēdo, aut aliter, scandalum fedando aliqua monitione, vt dicit Augusti, de sermo domini. Si autem scandalum ex malitia oriretur, vt erat scandalum phariseorum, iecus esset, quia sic dimittendo bona propria, daretur occasio malis retinendi aliena, & rapiendo, vt dicit Grego. in mora. nec faciles est debemus ad credendum alios scandalizare de bono opere, vt dicit Ray. neque a cibo totaliter debemus abstinere, licet a tali cib⁹, propter scandalum, quia dicit Apollotus 1. Corin. 8. Non mandabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem. Sic de bono faciendo, iuxta hanc regulam dicit, ad quod scilicet quis non tenetur de necessitate salutis. Secus autem est de opere necessario, vt est facere elemosynam in extrema necessitate.

SCIENTIA.

1 Scietia, quae requiruntur ut causam est illa, de qua dicit philosophus, quod est rem per causam cognoscere, sed est cognitio sensibilis aliuscū rei particularis. ff. de testibus. I. testum fides.

2 Personæ ecclesiasticæ debent vacare scientia sacra scripture, c.2. distinc. 38. & iuris canonici, postiū & philosophiæ naturalis, & moralis intendere. c. turbat. d. 37. & aliis scientiis, vt possint ad scientiam pietatis habere adiutū, vel ad impugnandum hereticos, vel alio bono fine, dummodo necessaria non omittantur. Possunt etiam audire leges, & physicam, nisi sint religioi, vel habentes personatum in ecclesia, vel dignitatem, vel curia. suprā, Excommunicatione 48.

Quomodo omnes Christiani

SCHISMA. 649
tenentur scire necessaria ad fidem, suprā, Credere. s.2.

3 Parentes videntur mortaliter peccare, negligentes docere filios signum crucis, Pater noster, Credo, precepta 10. & articulos fidei necessarios; quia dicit Apolotus, Qui fuorū, & maximē domesticorum curam non haberet, fidem negavit. Similiter qui nō addiscunt predīcta cum possunt: secus quando non habent instructorem, licet de necessariis nullus posuit se excusare. suprā, Credere. s.3.

4 Quilibet tenetur scire ea, quæ sibi competunt, vel rationes officij, vel status, vel alio modo, vt iudex que pertinet ad iudicandi officium, & si ex ignoratiā errat, non excusat, suprā, Iudex. s.24. Panor. in c. qualiter, de ele. s. cum in cunctis.

5 Prelatus si non habet competentē literaturam, remoueri potest a beneficio, cap. quanuis. de æta. & quali. ord. & bonus efficit facere, quia cunctorum malorum ignorantia mater est.

SCHISMA.

1 Schisma secundum Tho. feūda secunda. q.39. ar. 1. importat propriè separationem ab unitate ecclesiæ ex intentione, & quia est contra unitatem ecclesiæ catholicae, & consequenter contra charitatem, quæ unitatem hanc facit, ideo mortale peccatum est: quod incurrit primò, quando quis ex intentione non se habet, vt pars unitæ ecclesiæ, sed ipsæ se vult se habere in operibus suis scilicet in credendo, sperando, & alia faciendo, tanquam sit quoddam forsum totum: ita quod nō sit alterius, id est, viuierialis ecclesiæ pars. Sumus enim omnes membra unius corporis Christi

mystici, quod vocatur ecclesia catholica. Vel ex intentione se subtrahit ab unitate corporis in ordine ad unum caput, non recognoscens R.o.pon.vicarium Christi indubitatum in terris, ut caput vice Christi iustus corporis, et si prædicta peccata solum committat, quia non vult recognoscere unitatem ecclesie, vel capitis, quamvis credat illum, & Pon.Ro. ecce verum Christi vicarium, est puer schismatis. Si etiam non fons intendit seindare unitatem ecclesie, aut unum caput non recognoscere, sed etiam ultra hoc, non credit esse unam Christianorum ecclesiam catholicam, aut unam non esse secundum unum caput in terris Christi vicarium, tunc non tantum est schismaticus, sed etiam hereticus, contra illum articulum. Et unam famam ecclasiam. vel si non tener unitatem capitatis, communiter tenet quod sit hereticus.

2 Secundum incurritus quando quis volens perfidere propriam voluntatem, causat scismem ecclesie, quantum hoc non intendat, sicut qui congregat concilium contemptu capite, quasi credens ecclesiam catholicam in ipso esse, ab ecclesia se separat, ut quido sunt plures Pape, & virus qui sit ne non esse electum, & tamen se pro Papa gerit, & sequenter schismatica in ecclesia facit, & est excommunicatus, supra. Excommunicationis non tam tamen est hereticus. Si vero plures contendunt de papatu, & liber credit unitatem ecclesie, & illam apud se esse, nec impugnat R.o.ecclasiem, sed ignorat quis sit verus Papa ignoranta facti, & non possunt ita de facili certificari, parati tamen sequi

verum Papam, quod fuerit declaratum: tales non sunt schismati ci, nec mortaliter peccati, neq; adhaerentes. Secus quando constat unum canonice electum, alium vero non, tunc ipse cum sequentibus est excommunicatus. de ele. capitulo licet. Ignorantia autem iuris non excusat, nisi esset talis, quod per lege vel per alium sci ri non posset. Quid ergo faciente alijs? Dico quod quando est du. bus qui sit verus Papa, quilibet repectu se quasi vni de membris ecclesie, & habere unum caput in celo, qui est Christus, & vicarios Christi dubius pro dubiis temet, nulli vt certo adhaereat, quia exponeret e periculo errandi, & temere ageret, dubio pontifici inhabere tantquam certato. Deinde consulat penitus, & conscientias, a quibus si firmu habuerit confilium, illud sequatur. Si vero confilium adhuc sit in ambiguo, non se determinet ad hunc, vel illum, donec veritas fuerit manifesta. Conferit Cai. in summa ibi, & ita tenendum est se arbitrio.

3 Licet similiiter heres fec. Tho. supr. 4.2. sit manus peccatum quam schisma, tamen aliquando manus est schisma, vel proper maiorem contemptum, vel proper manus periculum.

4 De prima schismatiorum conuenientis est, secun. Tho. supr. ar. vi. q; excommunicetur, sicut vixerunt se a communione membrorum ecclesie separare, quandoque; etiam per depositionem puniuntur. d. 2. c. in nomine domini & c. de schismatis. Recipientes ordines a schismatis scienter, vel ex crassa ignorantia, solius Papa dispensati, sec. quod no. Pan. in c. f. co. tit. Si vera ex probabili

SCRUPVLOSVS.

babil ignorantia, episcopus potest dispensare: ar. c. i. & 2. de or. ab ep. qui re. non tamet ab eo qui cum ordinante quavis postea iudicet ad vitiatum, vt not. glo. in d.c. fin. Etiam alias modis puniuntur: c. quod aut. 23. q. 7. & c. nec licuit. 17. d.

Pecunialiter etiam puniri pos-

sunt: arg. 23. q. 7. c. quod ait. Sunt

etiam excommunicati, per c. li-

cet. de elec.

SCRUPVLOSVS.

5 Scrupulosus est, qui scrupulis, hoc est, cimoto[n]ibus agiatur. Et quidam dicunt scrupulosus in recognoscendis peccatis præteritis, & in vitandis futuris timoratus, & talis communiter ad bonum fine conductitur. Qui-dam vero scrupulosus, est in recognoscendis præteritis peccatis, sed in cauendis futuris negligens est, & huic aeterna damnatio pro pinqua est: quia ad maiora facinora paulatim defuit.

6 Causa huimodis scrupulosityatis aliquod est diabolico sug- gestio, aliquando debilitas cerebri, aliquando melancholia complexio, aliquando debilitas ex nimis vigiliis, & abſtinentiis, ali quando societas talium personarum, vt not. Arc. flo. in l. parti. 3. c. 10. Ex scrupulosityate na- citur putillanimitas, secundum Ber. & perturbatio, ac desperatio, que intermixt spiritum hominis.

7 Remedium secundum Caet. ibi in summa, contra scrupulosos est diuina gratia absens, & custodiens, qua propriis, & alienis orationibus, ieiuniis, & eleemosynis, a Deo deuote quæren- da est. Remedium autem humana est confundere peritos, & bonus, & acquisire, vitare principia scrupulorum, id est, cogitationes

SCVRRLITAS. 651

de rebus scrupulosis, quia ha- sunt causa naturalis scrupulorum. Particulare autem remediu[m] est, vitare tota confessiones pecca- torum præteriorum semel bene confessorum, nisi esset quis du- bius an sit de eo confessus, vel no-

4 Quando autem occurrit alii qui scrupulus, vel de peccato co- fesso, vel aliquo alio, videat per seipsum si habet tantam cogni- tionem, vt sciat discernere verā conscientiam ab eronea, & tunc dimittat erroraneam: quod si non potest, consulat peritos, & stet quiuers ad consilium sapientis, quia non potest errare si format sic conscientiam, & dimittat scrupu- palum, quod si non relinquat, tunc vel est superbus, vel stultus: & hoc credo melius remedium. Si est fatuus, non potest peccare sequens scrupuloso, peccat ergo, quia superbus, & non vult alieno cedere consilio. Vide aliquid supra. Conscientia s. i. Aliud opti- mum remedium est sollicito cause re etiam a venialibus peccatis, quantum potest.

SCVRRLITAS.

8 Currilitas, quia quis alios ad scru[m] in honore provocat, ge- stibus, vel scru[m], ex defectu ra- tioni prouenit, ideo peccatum est honestus yrbanitatis oppositū, quod gula filia ponitur, vt supra Gula. §. 6. & ex suo genere non est mortale, quia nec contra bo- num Dei, nec proximi. Si quis autem huimodiverba dicere, vel gestus facere ad prouocan- dum alium ad aliquod morta- le, vel seipsum, vel quia sibi pla- cet luxuria, vel vindicta, aut hu- iusmodi, esset mortale, fucus au- tem quod tanquam placet inho- nester locutio, vt sic letanter transcant: tunc sunt venialis, pe- riculosa

riculosa tamen, quia sicut dicit Apostolus, Corrumptum bonos mores colloquia prava. Tamen Apostol. curritatem, Ephes. 5. inter mortalia non nominat.

SECRETVM.

Secretum quod non est acceptum sub secreto, si cedit in nocturnum alcunis iniustum, non est peccatum reuelare illud modo debito quantum fieri potest; sine scandalo, exemplo Chusi. 2. Reg. 17. c. arg. in c. ostendit. 23. q. 5. Si autem tale secretum sit acceptum sub sigillo secreti, vel confessionis, extra ramen sacramentum confessionis, vel sub iumento de non reuelandi, si fine virgeti, & rationabilis causa quis reuelat illud, mortaliter peccat, quia contra ius naturale agit, sed cum Archiforen. Secus si facit ex virgenti, & rationabilis causa, ut quia imminet notabile nocturnum corporale, vel spirituale resipub, vel perfidae particulari, quia iuramentum pristinum contra bonos mores, non est obligatorium, neque in hoc cauferandus est ordino fraterna correctionis, secundum Thom. secunda secunda. q. 89. nisi esset certus de emendatione. Si autem effet secretum dictum in confessione etiam facta cum seculari tempore necessitatibus, etiam quod non sit verum sacramentum, nullo modo potest reuelari per quodcunque praeceptum, vel ad vitandum quodcunque malum, sicut si esset sacerdos: videtur enim sacramento facere iniuriam.

a Si princeps machinatur contra ciuitatem, vel ciuitas contra principem iustitiae, nullus etiam iuratus tenetur hoc reuelare, si autem iniuste, reuelare tenetur, ut impedit iniustum malum, sicut

SENTENTIA.

pr. Accusatio. 9. 6. & 7. Ioan. de Neapo. idem scribit in quo.

S E D I T I O.

Seditio, est tumultus ad pluram vnius partis alicius multitudinis contra aliam partem, & opponitur vntati temporali, sicut schisma spirituali, & quia est contra pacem vnitatis multitudinis, vnpuncta scandens regnum, ciuitatem, exercitum, vel humum modi, ideo mortale peccatum est ex suo genere, cum opponatur iustitia, & communis bono, & tantum grauius est, quanto maius est bonum quod impugnatur. Pars autem quae reficit iustitie seditionis, & non gaudent tali malo, non dicunt seditionis, quia laudabili tuer tuctum commune bonum. Similiter qui multitudinem a protestate tyrannica ordinat liberant, nisi ex hoc maius detrimen tum multitudini innimicet. Vnde Tho. secunda secunda. q. 24. a. 2. & Cate. ibi. ad 2.

S E N T E N T I A.

Sententia secundum iuristas, si de senten. & re iu. l. extra, eod. c. 2. est iudicialis diffinitio, que controvergia finem imponit pronunciacione competentis iudicis, condemnationem, vel ab solutione continens. Ex quo sequitur, quod excommunicatio, siue interdictum, non fin propri sententia, secundum Ge. in can. marum de confi. libr. 6. vnde in statutis vbi sit mentione de sententia, non veniret excommunicatio. Est tamen sententia interlocutoria, cum omnis vox iudicis ad causam faciens, pessim dici sententia. Facit gl. 2. q. 6. diffinitio. & ideo per viam iudicialem, feriata die fieri non potest: & secundum Ge. est propri pona. Tho. autem prima secunda. q. 96. a. dicit

S E P V L T V R A.

dicte quod est applicatio iuris ad particulare factum.

2 Est & sententia interlocutoria, que est iudicialis declaratio super aliquo summarie, ius tribuens inter partes, que fine solennitate fertur, & fine solennitate scriptura, codem tit. lib. 6. c. fin. & eff semper sententia, que fertur inter principium cause, & finem, & non super principali, sed super incidentibus questionibus, de appella. c. significativa. Et quodlibet praeceptum factum per iudicem, vel eius nuncium, dicitur sententia interlocutoria, secundum gl. in authenticata de h. & fal. s. illud.

3 Diffinitiva sententia est, per quam principalis quafio diffinitur. c. 2. de sent. & re iu. cui per eundem iudicem non potest aliquid addi, vel minui, mutari, destrahi, aut renovari postquam latet. si de arbitrii qualitate. In lex casibus potest ordinarius retrofractare. Primo, quando est nulla, vel annulanda propter errorem facti. q. 50. q. 9. s. i. Secundo, propter inopiam, in multa est retrofractio. c. de mo. mil. fin. Tertio, in fructibus, expensis, & aliis, in quibus eadem die potest suppleri, & non minuiri. Paulus. ff. de sent. & re iudi. Quartio, si abs condamnationis ventiat, adhuc iudicis pro tribunali sedente, extra, eo. c. Beroldus. Quinto propter vilitatem publicam. ff. de decreto, ab or. fa. l. quod semel. Sexto, vbi est periculum animae, & de errore fidei. c. inter ceteras. de fin. & iudei iudi de confi. c. fin. Princeps vero semper quando voluerit potest mutare, &c. c. ex literis de re sti. in integr. iupr. ludes. q. 16.

4 Sententia diffinita, si est la-

ta contra ordinem substantialem

iudiciorum, ve est citatio, inducit si petantur, litis constatio, & te sti receptio, nulla est ipso iure.

c. vxor. 17. q. 4. contra verò ordinem, qui non est de substantia, tenet. c. biduum. 2. q. 6. Secus de sententia interlocutoria, quia tenet, quanquam alter facies, peccet.

5 Sententia diffinitiva debet dari sedendo, alias est nulla, c. & la sententia. s. fi. co. tit. li. 6. Secundum partibus praefunctionis, vel coniunctionis. Tertio, recitat in scriptis ab eo, qui fert, nisi sit episcopus, vel persona illustris, cod. tit. c. & si sententia. Quartio, in loco publico, & honesto. s. spatiis. 3. q. 4. Quinto, de die, & non in tenebris, nec diebus feriatis maxime solemibus. Multa alia forent dicenda, sed relinquio, quia magis ad forum contentioem pertinent. De peccatis quo commitunt iudices, suprà. Iudex. s. 2. & per totum. Adiuteris sententiam declaratiuum pro eo datum fuisse iniulta, fecun. P. in c. 1. de cons. c. & præb. tenetur in conscientia restituere totum quicquid habuit.

S E P V L T V R A.

Sepulchrum id est, locus depositus autoritate episcopi ad sepeliendum aliquem, sius aliquis sit ibi sepultus, siue non, dicitur locus religiosus, secus si non auctoritate episcopi, licet sit ibi aliquis sepultus, secundum canones: v. no. l. nno. in c. abolenda de sepul. Facit c. ad hanc de reli. licet secundum leges datur religiosus. Locus depurandus sepulcrum, potest vendi, & quomodo, infra. Simonta. s. 2. & 34.

2 An cives statuentes quicquam circa sepulcras, & funeralia, sint excommunicati, suprà. Excommunicatio. s. i. Exequia, per totum. Funeralia, per totum.

- 3 Ius sepultura generaliter com-
petit ecclesiis parochialibus, &
etiam illis, quibus à iure, vel pri-
uilegio concessum est, non autem
aliis, secundum Inno. & secundū
eundem in c. abolenda. de sepul.
debet esse apud ecclesias cōse-
cratam. Not. qd monachi haben-
tes liberam sepulturam à sede
Apostolica, si paciscuntur de nō
recipiendis aliquibus, vel certis
parochianis, compellentur pa-
cium seruare, nec poterunt illos
sepelire, licet elegerint apud eos
sepeliri, cum per pactum priuile-
gio renunciaverint; & hoc per
eandem rationem videtur ten-
re in aliis religiosis.
- 4 Si quis se obligat, vel iurat nō
mutare cœlātam sepulturā in ali-
quo loco, vel eligere, non valer.
capitu. pl. i.eo. de sepul. & in 6.
cap. i.eo. Habentes ex priuilegio
Papæ liberam sepulturam, & ius
funerandi, vt habent fratres predi-
catores per eccl. dudum. de se-
pul. possunt alienam intrare pa-
rochiam, ac per se facere consue-
ta alia & accipere funus, etiam
obstante contradictione curati,
vel episcopi, vel statuto, qd in-
trantes alienam parochiam sint
excommunicati, neque tenentur
funus recipere de manibus cura-
ti, vt no. Oldra. consilio 23. & Ge.
in c. animalium de consti. lib. 6. &
Cardi. in d. cle. dudum, quia cui
conceditur principale, concedi-
tur & accessorium. Hodie est ma-
re magnum Sixti 4.
- 5 In concilio tamen Lateranen-
sione vndecima, dicitur, qd
fratres non possunt intrare paro-
chiam cum cruce ad leandum
mortuum, nisi prius ausiēt pa-
rochiale curatum. Secus si ali-
ter habet consuetudinem approba-
ta, & obseruata, & quod dece-
ntes cum habitu, possunt eli-
gere sepulturam.
- 6 Omnis fidelis, qui est in legi-
tima etate, id est, pubes, quāvis
sit in potestate patris, potest si-
bi eligere sepulturam, etiam si-
ne consentie patris. in 6. licet.
de sepul. Secus de impuberibus,
& amentibus, & his, qui nō sunt
in suo sensu, & religiosis profes-
sis, nisi quando extra monasteri-
um moriuntur, ad quod com-
modè non possunt deferrri. in 6.
de sepul. c. religiosi. & ratio est,
quia nō habent neq; veille, neq;
nolle. Prelati autē, & Abbes,
secundum Rosel, possunt, quia in
eis non currit talis ratio. Intelli-
ge tamen secundum Sil. de illis
pralatis, qui superiorem non ha-
bent in tali ordine, nisi episco-
pus, vel Papam, vt esset magi-
ster ordinis prædicatorum, vel
generalis minorum, & huiusmo-
di. Noutiū autem possunt eligere,
quia nondum sunt obligati.
Si tamen non eligant, de consue-
tuinde sepeluntur in monasterio.
Et famili in ordine prædica-
torum si alter non eligunt sepul-
tarum, in ecclēsia eorum sepeli-
untur, ex priuilegio Greg. n.
- 7 Serui impuberis, non possunt
eliger, sed dominus pro eis eli-
ger, secus si sunt puberes, &
sane mentis. Ita non lo. in c. de vxo-
re. eod. titu. Sunt enim sibi iuris
quo ad hoc.
- 8 Pater pro filio impubere po-
test eligere sepulturam, vbi est
consuetudo. in d. c. licet. & Ge.
idem credit ibidem de matre, si-
cū de patre. Quod si consuetudo
dicit in contrarium, sepeluntur
filii in sepulchro maiorum, vel
in ecclēsia parochiali secundum
consuetudinem, & intellige de
legitimis, non pro spuriis vel na-
turalibus

turalibus tantum, quia isti non
veniunt nomine filiorum. in cle.
z de bapt. sed pro adoptiuis, &
arrogatis bene potest, pro adul-
to vero seu pubere non potest,
quia non habent neq; veille, neq;
nolle. Prelati autē, & licet, solum pro
impuberis electionem sepulturam co-
cedit, ideo ad alios extendi non
potest.

9 Aus pro nepote impubere nō
potest eligere, quia appellatione
filiorum, non veniunt nepotes in
materia odiosa, multo minus fra-
ter, vel aliis collateralis, potest
pro aliо eligere, sed isti sepelien-
tur apud maiores suos, sicut &
ali, si non eligunt sepulturam,
secundum quod lex, vel consue-
tudo habet.

Filij illegitimi naturales tan-
tum, sepeluntur cum patre, nisi
patre fusser in dignitate. i.e. ex fa-
tio. ff. ad Treb. si sunt spurij, non,
quia neq; filii sunt nominandi, au-
then ex complexu. C. de incest. &
inuti. nupt. nec etiam si a principe
legitimetur, nisi hoc faciat
patre viuent, & petente, sed tales
in sepulchro matris sepelientur.
ff. ad mun. i. eius. nisi sit for-
mena illustris. Adoptiui vero, &
arrogati, si moriuntur viuent
patre adoptante, vel arrogante,
in eius sepulchro sepeluntur, fe-
ci si mortuo, quia tunc cura pa-
tri naturali: quod notatur in c.
vnico. de cogn. legali.

10 Morentis non electa sepulta-
ra, non sepeluntur in parochia,
sed in sepulchro maiorum suorum,
in capit. de sepul. in 6. & in isto
casu, maiores dicuntur pater, &
aus. in c. Ebron. 12. quæst. 2. iun-
to capi. i.eod. tit. Et licet aus, &
prolaus effent alibi, non sepeli-
entur cum eis, sed vbi pater &
aus. Sed si pater in uno, quas &
ali majores in alio, non sepeli-

tur cum patre, sed cum aliis ma-
ioribus, secundum Ioan. And. in
capitu. fraternitatis. de sepitu.
licet quidam contrarii tenent:
hoc tamē verius. Si autem non
apparet vbi se sepulchrum ma-
iorum, sepelietur vbi accipit ec-
clesiatica sacramenta, & audit
diuina, in dict. capitu. primo. Si
vero in una diuina audit, in alia
recipit sacramenta, vel est duarum
ecclēsiarum parochianus, tunc
locus est præventionis: sed obuen-
tiones quartæ diuidentur. Si au-
tem non est præventionis, sed con-
tendum, dicit cesanus concorda-
bit. Vide capit. cum quis. in 6. de
sepul.

12 Peregrini, & adueni, sepelien-
tur in parochia in qua moriun-
tur, quando nō scitur sepulchru-
matorum, vel si scitur, & com-
modè non possunt illuc deferri,
secundum Innoc. & Hostien.
in capitulo primo, eodem titulo.
debent in ecclēsia cathedrali fe-
peliri, vel in vitrohabent ius
funerandi secundum alios: ve-
rius tamen est, quod sit locus
præventionis. Idem dicendum de
damnariis ad mortem, quando se-
peliti permittuntur: tamē in hu-
iuncti magis standū esset con-
suetudini, si extat, vt dicit Sil.
versic. sepulcra, quæstio. 8. circa
finem.

13 Vxor si iam à viro est tradu-
cta domum viri, sepelietur in se-
pulchro mariti, tamē enim eius
domicilium consecuta est. Idem
si est cognita ab eo, quia facta
est vna caro cum ipso, alia non:
in d. c. Ebron. Si autem effet pro-
pter adulterium separata, non
sepelietur cum eo, quia non est
amplius de domo viri, nisi re-
conciliata postmodum fuerit. Si
vero mortuo marito de domo
cuius

eius recessit, secundum veriorem opinionem cum viro sepelitur, secundum Archid. & loan. in c. is qui. s. mulier. eod. titu. lib. 6. cum viro scilicet vltimo. Licet enim se ad aliud domicilium transi- lerit, retinet tamen domicilium mariti, ideo vbi maritus actu- liter, & legitime est sepultus, sepelitur, si commode potest illud deferriri. in c. religiosi de sepul. Secus si non legitime fuit sepultus, vt quia excommunicatus, vel interdictus erat, tunc ibi non sepelitur cum eo.

4. Si vxor ante maritum moriat, dubius est vbi debet sepeliri, si scilicet in sepulchro maio- rum viri, an vxoris, sed standum est consuetudini, secundum Pan. in d.c.e. de vxore. eod. tit. in 6. qua cestante, potest dici quod debet sepeliri in sepulchro quod maritus pro se preparauit, quia ex in- tentione animi maritus est ibi sepultus: quod si non habet maritus sepulchrum particularis, sed vult in sepulchro suorum maiorum sepeliri, ibi & vxori sepelitur, quod si voluntas viri nesci- tur, ut quia est absens, sepelitur in sepulchro maiorum ipsius viri, non autem sic de viro dicen- dum est, quod debeat sequi vxo- rem, si ipsa elesta sibi sepultura praeioratur, & post maritum no- elesta moriatur, secundum Pan, in dito cap. de vxore, quia inde- cens videtur quod vir mulieris dispositionem sequatur, & hoc verius dicitur, licet Pa. videatur in hoc dubitare.

5. Si ecclesia in qua debet quis sepeliri sit interdicta vel ceme- terium, sepelitur in parochia sua, que si ipsa sit interdicta, sepelitur in ecclesia cathedrali, & si adhuc haec est interdicta,

in propinquiori monasterio, vel vbi debet solueri decimas sepe- lietur, secundum Archii. in cap. i. qui. s. mulier. eod. titu. lib. 6. cum viro scilicet vltimo. Licet enim

se ad aliud domicilium transi- lerit, retinet tamen domicilium mariti, ideo vbi maritus actu- liter, & legitime est sepultus, sepelitur, si commode potest illud deferriri. in c. religiosi de sepul. Secus si non legitime fuit sepultus, vt quia excommunicatus, vel interdictus erat, tunc ibi non sepelitur cum eo.

17. Secundo, manifesti vsuariori. in d.c.e. Tertio, qui in tornae- mentis moriuntur. cap. i. eod. tit. non autem de currentibus ad bra- uium, quia deficit ratio dicitur, primi, supradicti. Duellum. 8. 6.

18. Quartu, raptore manifesti morientes sine contritione & re- stituitione. caput. 2. de rap. qui ta- men si conterantur, & non refli- tuant ex importunitate, licet eis co- cedatur sepulcra, non tanen pos- sunt esse clerici presentes, secun- dum communionei opinionem, secundum etiam Panor. in cap. super eo. de rap. secus si eos pa- niteat, & restituant, supradicti. Rapi- na. s. j. Quinto, blasphematores Dei, & sanctorum, penitentiam fibi iniunctam contempnentes, cap- titu. i. de male. Sexto, non com- municantes, & non confiteentes semel in anno. c. omnes. de. pcc. & re. nisi in morte contritionis si- gna ostenderint: & oportet si sit notorium, quod non sint confessi. Septimmo, morientes in morta- li notori. cap. cum graui. 13. q. 2. Octauo, nominatim interdicti, in d.c.e. i. contra tales sepelientes est lata excommunicatione, supradicti. Excommunicatione 44. Nonob- hi, quibus interdictus est ingre- fuis ecclesiast. caput. is qui. in 6. de

senten.

senten. excomm. Decimò, qui sa- cerdotem tuteum filiis suis re-

linquit. 88. d.c.a. denique. contra- riuum tamen tenet glo. Undeci- mò, ludri, pagani, & haeretic, cù eorum fautoribus, ca. fanè. 24. q. 2. de con. d.c.e. ecclasiam. Duode- cimò, corpora exenterata, vel co- cisa, de quibus supradicti. Excommu- nicatio 58. Omnes se ex despera- tione occidentes, quia in mortali manifeste moriuntur. Secus si ex furore, vel infirmitate, vel instinc- tū spiritusfanē, vt Sampson, se co- cidunt, vel quando ostenderint ante mortem signa contritionis. Monachus etiā uoxis propri- etatis, c. super quodī. de sta. mon. supradicti excepta morientibus in tornae mentis si ostendente aliquod signū contritionis, ad quod probandum sufficit vnu testis, possunt in sacro humari, ne val- let opposita confutatio, c. fures, de furis, & quod vnu testis sufficiat, est c. qui recedunt. 26. q. 6. quia testimonium illius in præiu- dicū tereti, nō est. Sicut ad pro- bationem confectionis aliqui- ius ecclesie, vel quod aliquis sit baptizatus, c. paroulis. de conse. distinc. 4.

19. Si de facto talium corpora sint in sacro sepulcro, & possunt ab alijs discerni, exhumanda sunt, alia non. c. facr. is. eod. tit. reconciliandusque locus est. c. confului- sti. id. confi. eccl. vel alt. Si fra- tres exempti de facto sepelierint huiusmodi corpora, quæ de iure non possunt sepeliri in sacro, epi- scopus loci non potest hac corpo- ra facere exhumari, vt credit Pa. in c. scris. eo. titu. quia perinde est, ac si non essent in diocesi sua: posset tamē antequam sepeliantur, obuiare, ne corpora ducan- tur ad sepulchrum, dum nō sunt

in loco exempto. 20. Qui se ad villā transfert cau- sa colendum agrorum, vel fo- latij, & ibi moritur, & non elegit alicubi sepulcram, non sepeli- tur in villa, in qua non habet do- miciliū, sed vel in sua parochia, vel potius apud maiores suos, si sine periculo posuit, & commo- de illuc deferriri. in d.c.e. is qui. o. lib. 6. secundum, quod supradictum est.

21. Mortua matre si puer extra- hatur mortuus, non debet cum

matre sepeliri, sed extra ceme- terium, quia non est baptizatus: secus si non est extraclus, sed in ventre mortuus, quia est pars vē- tris, c. si qua. de conse. d. 4. si vē- effet viuus, mater debet scindi, & puer extrahi, & baptizari, non gamen matre viuēt adhuc, potest fieri scissio, sine mortali, quando per talem scissionem ef- fet periculum de morte matris. Etiam pro salute animæ pueri, propter quam mortale fieri non licet.

22. Sepelientes mortuos in casu nō conceffo, tenentur restituere cor- pus si petatur, & omnia quæ oc- casione eius receperunt. cap. fra- ternitatis de sepul. Similiter ra- piens funus eius, qui sepulchrū alibi elegerat, in c. fraternitatē. & c. ex parte. eo. tit. & vltra hoc, secundum Old. 24. confi. perdit ius petendi quartam. Pet. de pe- quantum ad quartam, contraria- tenet: primum tamen est verius, si quid tale factū à prelato, quia solus prelatus potest prauidicare ecclasię in acquirendo. 16. q. 6. & fina. concord. Sil. ibi, quæst. n. Et qui dicit, cadaver sibi debe- ri, probare debet, secundum Pa. in c. ex parte. eo. tit.

23. Sepultura non potest impediti

T

prætextu cuiuscunq; debiti, vel obligacionis.l.cum sit iniunctum. C.de sepul.vio.nec debet inferri molesta infra spatum x.dierum ab obitu.C.eo. & l.eadē. Ex spoliante mortuos, quo ad illi que ex intentione tumulanti remāserunt, grauissimē puniuntur. C.de sepule. viola.l.3. offendunt enim amici ipsius defuncti, quod non licet.

24 Qui habet capellam sibi confessam à religiosis, seu prælatis, in qua fecit sepulchrum pro se, & suis de domo eo invito, vel suis iniunctis, priuari i nō potest, nec alij ibi in eius sepulchro seplerit. Ta lī enim capella reputatur tanquam hospitium, in c.Ebron.13.q.1. & de iure est, q; dominus non potest habitare in fundo in quo quis habet vimfructū ff.de vñ& & habit.leg.l.i.hates.s.ii.Si autem omnes de tali domo esent extinti, posset alij cœcidi, quia mortuo vimfructuario vñ& reddit ad proprietarium liberū. l.pen. C.de vñ&fruct. Nut,tamen quod proprius iu aliquod, quod quis habet in ecclesiæ, non potest eam magno beneficio priuare, ca. ac celsissimè de constit. Abb.inglo. 2,circa fin.

25 Mandato corpus suum non se peliri, sed iactari canibus, vel in flumine, exaudiiri nō debet, a.i.d. s.nunc autem.m.glo.not.

26 Leprosi secundum P.a.in d.ca. sacris, cum alij seplerit non debent. Illis enim permittitur habere ecclesiastum cum cæmeterio, quod non permitteretur, si cum alij seplerit possent, in iniuriam ecclesiæ parochialis, licer Pe.de Anc. & Sil. tenetane oppositum, quia ratio prohibitionis cessat in morte leprosum, prima tamen opinio videtur melior, licer etiā

secunda bonis initiatut funda mentis. Tab.cum Pan.tenet ibi, circa finem.

27 Pro defuncti sepultura, quando defunctus est alijs ab uxore, heredes facient expesā. l.fiquis ff.de re. & sumpt. fun. Si est uxor habens dotem, & alia bona, quæ remanerunt apud maritum, ipse maritus facit. Si vero tantum dona remanet viro, & alia bona alijs, quilibet pro rata faciet expensas, scilicet vir, & alij. Si vero etiam dotem restituit, facient heredes uxoris. l.Celsum ff. de re. & sumpt. fune. Si vero nec dotem, nec alia bona habuit, vir faciet ff.de re. & sumpt. fune. l.s. Pater respectu filii, & dominus respetu serui facient. l.si quis. ff. eo. titu. Vide Sil.ver.sepultura. quæstio.14.

S E V S.

28 Erus non potest ordinari, nisi prius manumittatur. c.1. a.3. d.54 & huius ratio est utilitas, atque clericalis dignitas. e.admittitur. d.54. Et infra annum a scientia domini sui potest renocari, secundum Ray. & postquam renocatus fuerit, non potest dominus injicere manus in eum sine excommunicatione, secundum Inno.nec licet tali seruo si fuerit in sacris, contrarie matrimonium, alijs autem prilegij clericibus non gaudebit. ca.Ioan.de cle.coniu. Quod si domino sciente, & non contradicente ordinetur, eo ipso liberatur ad quoscumque ordines sit promotus.ca.si seruus sciente.54. d. & secundum Gof. & Inn. Si autem domino nesciente, & presentante, & ordinante, redigetur in pristinam seruitutem quo ad minores, cap.nili.45.d. Si vero ad factos, tunc dabit yicarium, vel

vel prelum. Aliter reuocabitur in seruitutem: in minoribus autem absolute reuocabitur c.huiusmodi.54.

2 Quomodo seruus potest contrahere. 3. Matrimonio, in 2.i.mpedimento.5.6.

3 Tempore persecutionis, licer Christiano subire seruitutem infideliū, cum pacto non deserēdū ritum Christianorum, secundum Inno.in c.nisi cum pridem de renū. Quomodo partus sequatur ventre liberū, vel seruū, quod spiritualiter habet anxiexam: ut calix consecratus non potest plus vendi, quia si nō esset consecratus, & huiusmodi, alioquin simoni a incurritur. Quarta. Nulla res cōposita ex spirituali, & corporali, sicut in ea principale sit spirituale, potest absolutedū emi, vel vēdi, alter intelligitur vēdi spirituale, quod principale est:ideo nō licet sacerdoti vēdere missam, nec predicatori pacifici de pretio predicationis, & huiusmodi. Secus quādo principale in ea est corporale, tunc potest absoluē vēdi, & emi, nisi iure positivo prohibetur, tunc enim propter iuris prohibitionē est simonia. Quintaest. Stipendiū sustentationis exercitentia spiritualia, licet velle, & accipere, & in articulo necessitatē de eo pacifici licet, sed q; prohibetur huiusmodi pationes. ideo nō sunt facieēda. Debent ergo prius ista spiritualia gratis populo exhiberi, & postmodi ad seruandas cōfutationes bonas, pro fulfillmentatione ministeriorū autoritate superioris eagi, sive p̄missas, sive pro officiis, sive pro cōfutatione ecclesiārū, aut benedictione virginā, & huiusmodi. Sexta est. Quanvis locare operas in exercitationibus; quæ principaliter sunt spiritualia.

T 2

les, ut dicere missas, & huiusmodi per se non licet, potest tamen licere per accidens, id est, propter aliquid adiunctorum, ut quia non locat operas ad celebrandum, sed locat libertatem suam, quia dum obligat se ad hoc faciendum, aliud facere non potest, & sic potest lo care, & ita habet coniunctio ecclesie. Multi enim sacerdotes locant operas suas ad officiandum per mensem, vel annū, & huiusmodi, ut videamus.

3 Septima regula. Locare operas in his, quæ principaliiter sunt corporalia, ut est officium sacrificiæ, & huiusmodi, non habet scrupulum, quia possunt fieri pacta de certo stipendio, & haec intellege, ex parte operariorum, qui potest locare operas suas, & ille cuius est dare officiū, & cōducere sub prelio. Prelatus tamen non potest huiusmodi officia sub certo prelio locare, prohibitum est enim no[n] prelati committant vires suas sub anno censu. ca.2.n.e pra. sub an. cens. an. vi. 5. Locatio. s.6. ex doctrina Cae. in summa. ibi, in ver. simonia.

4 Scindum quod tria requiruntur ad extrinsecam emptionem, vel venditionem, in qua constat simonia. Primum est intentio, vt quis intendat emere, vel vendere. Secundum est conuentio de prelio explicita, vel implicita inter contraentes, aliqui si non cōuenienter partes, non sequentur venditio, nec emptio. Tertiū est executio, dando prelio, & accipiendo. Non enim est consummata emptio, nisi detur prelio, nec venditio, nisi detur res quæ veditur. Ideo ad simoniam, quæ ab ecclesia punitur, exigitur ex parte vendoris venditio consummata rei spiritualis, ex

parte emptoris conuentio explicita, vel implicita, de prelio, & traditione prelio. Et nota quæ traditio prelio, est plusquam conuentio, ideo quanvis non fiat alia cōuenitio explicita, & tradatur prelio, est cōuenitio ibi implicita. Et si tradatur prelio, & sit cōuenitio, & non sequatur dato rei spiritualis, vel si detur res spiritualis cum pacto, & non detur prelio, non est simonia, quia punitur ab ecclesia, quia p[ro]p[ri]e fuit restringenda ad actus consummatos. Not. etiā, quod si detur prelio, non sub ratione prelio, sed vel pro sufficietatione, vel secundum cōfutetudinem, vel ex reuerteria, vel pro oblatione, vel alio quoquis modo, non facit conuentio implicitam, nec simonia, sed quod tantu[m] ratione prelio, vt minus a manu, a lingua, vt laus, adulatio, preces, & huiusmodi, ab obsequio, sive sit honestum, siue turpe obsequium, efficiunt. Quod si obsequio huiusmodi fierint, etiam quod efflent inhonestam, non tam per modum prelio sicut, sed propter aliud, non constitutum simoniam, ex doctrina Cae. in summa, ibi, ver. simonia.

5 Est etiā simonia mentalis, quæ à Deo tantum punitur, ut quando quis intendit pro spiritualibus temporalibus spiritualia, ita q[ui] lypro, dicat prelio, vel ratione prelio. Si autem non intēdit hoc pro prelio dare, vel accipere, sed tanquam elemosynam, vel donum, vel aliter, non est simonia mentalis. Et hoc quandoque est solum in mente, sine actu exteriori, ut quia vellet emere rem spiritualiū, sed non habet prelio, vel non occurrit qui vēdat, vel huiusmodi, aliquando sit cum

actu

actu exteriori, ut quādo quis dat manus pro spiritualiū, intendens propter hoc habere rem spiritualiū, sed haec intentio non apparet. Quandoq[ue] aliqui cōuenient pacificando, & non completer simonia exterior, quia actualiter nō datur res spiritualis, vel prelio, vel proper penitentiam sequentem, vel impedimentum, vel aliud haec simonia inter metas collocatur, licet actus sit exterior, sed quia nō punitur ab ecclesia, & sit mortale peccatum, sive sit metalis, sive actualis exterior, & gravius catet peccatis, quæ cōmittuntur circa cōtra eū, quia homo se habet irreuerter ad res sacras. Ex Cai. vbi, 5.

6 Papa licet possit incurrit peccatum simonia emendo, vel vendendo res spiritualis, quia hoc est contra ius diuinum, non tamen potest committere simoniam, quia punitur ab ecclesia, sicut nō potest effici excommunicatus, cum sit supra ius positum. Similiter qui emit à Papa ordinē, vel beneficium, penam iuriū nō incurrit, licet simoniam committat, secundum Pet. de Pal. in 4. ten. ideo qui habuit beneficium de scientia Papa cum simonia, licet mortaliter peccaverit, non tamen tenetur ressignare, sed sufficit quod peniteat de peccato, secundum eundem Pet. Quæ autem sunt simoniacā tantum, quia prohibita ab ecclesia, si Papa facit, vel aliquis cum eo, vel de eius sc̄iēcia trahat, neq[ue], pecat, neq[ue] simoniam incurrit, quia ex se peccata non sunt, & in hoc casu videtur Papa dispensare, cum contra eū voluntatem non fiat, nec reclamat.

7 Si aliquis amicus accipientis beneficia, dat aliquid ministrans

tis consiliario, ipso ministrante rem spiritualiū, & accipiente ignoranter, ministrans & accipiens non sunt simoniaci, sed amici, & consiliarii. i. quæst. i. cap. statuimus. secus si sciunt, & non contradicunt, quia dicuntur voluntate interponere, & quantumcunque sit occultum, simonia est, & tenerat renuntiare, sed si amicus meus dat pecuniam, ut ego promoueat, me etiā incito, licet non sim simoniacus, tamen renuntiate tenero. capi. de simoniacē. eo. tit. quia simoniacē sum promotus. Concor. Bern. Hofst. & Rich. 4. senten.

8 Si quis obtinuerit ordinē, vel beneficium, alio dante pecuniam non ordinatori, non est simonia, etiam si sim pecunia nō erat obtenturus, secundum Innoc. in canta. eo. art. i. q. 6. s. fi. Si autem ipse ordinarius pecuniam dedit, etiam si sim pecunia obtenturus erat ordinem, simonia est. ar. i. q. 3. s. fi. & q. 6. c. t.

9 Intendens obtinere aliquod spirituale, si dat aliquid ministrans ut ingressum habeat tūnum, non est simoniacus, sed si dat ut pro eo loquatur, persuadendo, rogando, vel confundendo, simoniam incurrit, si pro re spirituali facit. i. quæst. i. cap. quicunque, nec dictam pecuniam mediator potest retinere, secundum Arch. flor. sed restituere tenetur non ei qui male dedit, sed illi in cuius iniuriam data est.

10 Qui laudat, vel preces porrigit pro aliquo prelatō, ut propter hoc inclinetur ad dandum aliquod spirituale sibi, vel alteri, simoniam cōmitit: dat enim hoc tāq[ue] preliū rei spiritualis, quæ non potest emi, neq[ue] vendi, iuxta primā regulā supradictā,

T 3

- xi. Qui preces porrectas pro indigne audit, & propter hoc dat beneficium, factum simoniae committit, quia preces nomine pretij cōputantur, ut supr̄ dictum est, fēcū si porrigitur pro dīgno, quia subest causa debita. Posset tamē esse simonia, si non ad dignitatem, sed ad preces respiceretur. An autem rogare pro se, vt habeat quis beneficium, vel rem spirituale, sicut lictum, supr̄. Beneficium. §. 39.
- xii. Quando sunt preces armatae, vt quādō rogatur pro aliquo potente, & aliunguntur mina, cōmittitur simonia, si propter hoc res spirituales (vt beneficium) detur.
- xiii. Rogans pro aliquo etiam dīgno intendens se obligare in aliquo collatoris beneficii, vel se exonerare de aliqua obligatione, quām habet ad pertinentem beneficium, cōmitit simoniā, quia & obligatio talis, & exoneratio, tenet locum preci. Idem dicit de precipuis carnislibus, quādō quis rogar pro cōtingue, vel amico suo, intendens tantum amicitiam, & non dignitatem personae, & propter hoc collator dat beneficium, simonia est. Videntur enim haec succedere loco p̄tii. i. quæstio i. cap. ordinationes. Pro aliis autem sacramentis, & rebus spirituibus, alii à beneficis, vel ordine, non videtur sic prohibutum, excepto religioso, qui non habet velle, nec nolle, ea, non dicatur. ii. quæst. i. Quando autem non confitit de intentione, an scilicet quis intendat se per preces exonerare ab aliqua obligatione, vel se alteri obligare, vel an tantum propter amicitiam faciat, recurrendū est ad indicia exteriora, quia si con-
- sanguineus erat pro quo rogabat, intelligitur q̄ preces sint iniusta, & propter parentelam, vel si amicus propter amicitiam, nisi confiteret de dignitate personae, & hoc quo ad fīm contentio sum, quia in foro anime fidūm est verbi confitentis, & eius intentioni, & præsumptioni. Et nota quādō laus nisi sit ex intentione ad caudam fauorem humānum appretiabilē, nō facit secundum Eūm simoniā, neque preces, nisi porrigit illas intendat se obligare principaliter pro spirituali consequēdo, vel le exonerare ex aliqua obligatione, vel seruitio, quo ei teneatur, & hoc principaliter intendat.
- xiv. Quantum ad munus ab obsequio. Ad hoc quod sit simonia, requiritur quod sit seruitio corporale, sive lictum, sive illici, & quod sit pro habendo beneficio, vel ordine, aut alio spirituali, & quod sit principaliter propter illud, & sit simonia committitur, & etiam confert propter hoc simoniānūm committit, si est res spiritualis qua cōseruit. i. quæst. 3. c. i. saluator. Tho. secundū (q. 100. o. 4. ad. 1. & ita in foro contentio) indicatur, & etiam in foro anime, si principiter propter hoc fiat. Secus est, quando obsequium est purè spirituale, vt est celebratio missa, officii, quando est beneficium impositum indubitanter potest cōferriri beneficium etiam ex p̄tio, quod ille promittat tale obsequium spirituale, cap. significatum, dīgno. Et si alius beneficium efficit annexum, quod habens illud teneat pradicare, vel legere, potest illud conferri cum p̄tio, & obligatione, quod legit, vel doceat, secundū Hoft.
- nec ecclē

- recc ecclē a reputat hoc simoniācum. Tamen in conscientia si principaliter intēderet tale obsequium pro re spirituali, efficit simonia. Similiter recipere aliquem in canonicum cum hoc p̄tio vt doceat, et finonia, secundum eundem Hoffm. intelligo quando hoc onus non erat annuum: & non iōlūm dantes, & pacientes sunt simoniaci, sed etiam confitentes, & mediatores de elect. cap. per inquisitio- nem. ca. 2. de confess.
- xv. Si prælatus facit p̄tū de dando beneficio, & postmodum ducas penitentia intentione illam malam reuocauit, vel illo p̄tio oblitus, confert pure, non est simoniacus, neque recipiens, si eodem modo se habet, secundū Rie.
- xvi. Recipiens seruitū sub anno salario, donec ei prouideat de beneficio competenti, nō est illicitum, secundū Hof. etiam quid recepto beneficio expiret salarium, quod promissū fuerat sub conditione, & seruitio non est causa principalis, sed impulsa. Secus si perpetuo, vel purè obligaret se seruitio, quia seruitio videtur principalis causa collationis beneficij. Vide Pa. in c. nō fatis. c. quoniam. & c. veniens. eo. Dummodo nō propter seruitium principaliter, sed propter meritum ad hoc inducatur.
- xvii. Rei non spirituali potest apponendi conditio, & p̄tū spirituale, vt qui habet fundū potest alteri dare cum p̄tio, vt ibi adiūcetur ecclēsia, & ibi tñ missa ce lebrentur, & potest dare aurum, vt ex eo fat calix, & huiusmodi sine simonia. Pa. tamen in d. cap. significatum docet bonam cautelem, vt prius nos celebriāt apliceat rebus, & postmodum
- dēntur res, quia tūc res transfeū cum suis oneribus. Similiter potest quis constitue capellā, vel præbendam in aliqua ecclēsia, & reservare sibi iuspatronatus, vel ad tempus, vel perpetuo, cum licentia episcopi, supra iuspatronatus. §. 4. vtque ad 12. prædicta sunt, secundū e. olim in ratiōne de relīt. spol. c. quanto de cens. c. ex infinutione, eo. tī.
- xviii. Conferēt beneficium, si cum eo, cui confert, facit p̄tū, ve retineat aliquam partem ex redditibus beneficij, simoniām incurrit, secundū Pa. in c. 1. vt ecclē. bene. Episcopus tamē ex iusta causa, & necessaria, potest sta tuere, vt certi temporis redditus beneficij vacatis depentur ad certum vīnum laudabilem. Facit e. si. de verb. fig. & pro solutione suorum debitorum nomine ecclē sia cōtrafōrum, non autem nomine priuato, vt glo. dicit in c. 1. de solu. San. Tho. secunda secunda, supr̄. a. 4. ad. 3. dicit, quod si episcopus antequam cōferat beneficium ob aliquam causam ordinet, vt aliquid subtrahatur de fructibus beneficij conferendi, ad expendendū in pios vias, non est simonia, si verò post collationem requirat aliquid de fructibus sibi exhiberi, idem est a si munus exigeret, & sic non careret virtus simoniae. Panor. verò in capit. non fatis. cod. ponit cautelam dicens. Dummodo non precedat p̄tio, vt inducatur quis ad renuntiandum beneficij. Sed si Papa ex officio sui induceret aliquem, vt Cardinalem ad renuntiandum, & post beneficij imponeret certam pēsonam annullat solvendam illi, qui renuntiavit ei iusta causa, & hoc sine simonia transfirat, & melius

est quād dare illis ecclesiās in
commenda, quā, ut videmus, hoc
modo destruuntur.

39 Pro misia nunquam licet ali-
quid accipere tanquam pretium
eius, cū sit res mere spiritualis,
sed bene eleemosynaliter, & ut
stipendium sustentationis, sc̄i-
endum illud i.ad Cor. 9. Quis mili-
tat suis stipendiis vinquam? Si ta-
men facerdos tenetur celebrare,
vt quia habet ecclesiām, vel be-
neficiū, est simonia, si aliquid
exigat. L. quæstio.3.ca. videntes.
Secus quando non tenetur, & est
indigena. Si autem tenetur, vel
non indiget, tamen recipit quod
offeruntur, non est simoniacus, dū-
modo non exigat. Idē die de dan-
tibus aliquid pro oratione sien-
da pro eis, non tanquam pretium
orationis, sed vt eos prouocent
ad orandum, vel pro eleemosi-
na, non est simonia. Idem dic de
prædicantibus, & exercentibus
actus spiritualia iuxta regulas,
supra positas. Qui tam prædi-
carent tantū, vt fauorem, vel gra-
tiam populi, vel aliquod tempo-
rale haberent, effecit faltem
mentaliter simoniacus. Si tamen fi-
nius eius principialis non est col-
lecta pecunia, tanquam pretium
prædications, sed fatus anima-
rum, vel sufftentatio pauperum,
vel opus pium, secus est. Tho. fu-
prā. in 4. tenten.

20 Vadiens ad horas principali-
ter propter quotidianas distribu-
tiones, simoniacus est mentaliter,
no autem exterioris, quia non
deducit in paup. Secus si non
principaliter vadit propter lu-
crum, sed ad D̄num laudandum,
erit quod sine distributione non
iret. Ioan. Andr. de. ele. non re. c.
vniaco. libro texto. & cap. tua no-
mena. & Hoftien. in capitu.

olim de verbo significat.

21 Iudex vēdens iustitiam, siest
spiritualis index, vel à spirituali
habeat, simoniām committit, se-
cundum Arch. flo. Secus si non est
spiritualis, licer grauitate pre-
cer. Idem de teste dicendum videtur.
Vide Tho. ii. iij. q. 100. a. 3.
& 4. sen. d. 25. q. 3. a. 2. quol. 2.

22 Episcopus cum confectu, vel
visitat, potest recipere procuratione
notre ratione visitationis,
vel laboris, sed quia iure permit-
titur, de censi. c. cum Apostolus.
Et intellige moderatam. Et non
recipi ratione facientem, nec
ratione laboris, ca. venerabili, de
censi. Tho. 4. f. tenten. d. 15. q. 3. a. 2.
quolib. 2. ad 6. Si tamen ecclesia
effet paupercula, sua exp̄s vi-
sitabit, & confererabit. ca. cauen-
dū. 10. q. 3. At quia hoc iure per-
missum est, potest in paup. deduci.
& in cap. olim, el primo. de
refi. sp. & Pa. ibi. & dicit Pa. in
cap. i. de eo qui mir. in pos. quōd
quānq̄ spiritualia non possint
recio affl̄mari, interest ex eis
proueniens, bene potest estimari,
& super eo tanq̄a super tem-
porali procedit, vt dicit glo. in c.
coram. de offic. deleg.

23 Offerēs bona sua ecclesiā, vt
efficiatur canonicus, & ex illis
bonis postmodū institutū fibi
præbēda, est simoniacus. Textus
est in ca. tuanos. eo. Secus si purē
& liberaliter donasset, & pōlī hu-
militate petere in canonico ad-
mittit, & retinere prædicta in præ-
bendam, cōtentientibus pure cle-
ricis. Tūc enim licet. Sic enim
pro spirituali nullum datur tem-
porale, nec ht paup.

24 Si statuto cauetur, quōd no-
uiter receptus in canonico, vel
monachum, certum quid soluat,
si aliquis recipiat, & soluat,
etiam

etia sine exactione, simonia est,
secundum Pa. in cap. dilectus. el
secundo. eo. titu. Quod limitant
aliqui, quando talis soluto ce-
dit in utilitatem priuatā, vel ca-
nonicorum, secus si pro fabrica,
vel alia ad diuinam cultum per-
tinentibus, secundum Hofti. ar. de
confi. c. cum omnes, & c. ex parte
quia laudabilis consuetudo
seruari debet, c. ad apostolicam.
eo. tit. Pa. ramet in cap. lacobus.
eo. dicit quōd si statutum impo-
nit etiam onus recipiendo, vel re-
cepto, etiam prohibit, quæ ad Dei
cultu pertinet, non valē esse fine
simonia. Facit d.c. ex multis. cum
alii. Secus si statutum imponi-
onis præbendis in fauorem diui-
ni cultus. in cap. significatum. de
præb. & c. vniaco. vt eccl. bene. &
hac opinio verior videtur, licet
alia non sit dammandā. Ideo Pa.
videtur sequendus magis.

52 Antequā acquiratur ius in epi-
scopatu, præbenda, vel qualcum
dignitate, prouisione, au-
collatione, est simonia, redime-
re pecunia aduersarij obstatula.
Sic enim per pecunia parat fibi
viam ad rem spirituali obtinendam,
secundum Thom. secunda
secund. suprā. art. 2. Secus au-
tem in re temporali. Sed post-
quam est fibi acquisitum ius, &
est in possessione, licet dare pe-
cuniām pro redimenda vexatio-
ne contra eum, qui iniuste vexat,
secundum Tho. vbi suprā. si ve-
rō iuste vexatur, non licet. Con-
fent Panor. in cap. dilectus. el
x. eo. titu. Si autem habet ius, sed
non est in possessione, non potest
dare sive iuste, siue iniuste fit ex
pulsus. Nam ad hoc quōd possit
redimere vexatione huiusmo-
dis, requiritur. Primo, quōd sit
acquisitum ius. Secundo, quōd

fit certus de acquisitione. Ter-
tiō, quōd sit in possessione. Hos
modos ponunt Pſ. & Ange. &c.
cum pridē, de pa. & ibi Panor.
Vide. c. Matthæus. eod. tit. & ibi
Panor. Similiter dic de electo, &
non confirmato, qui non potest
dare pecuniam, vt confirmetur.
in d. capitul. Matthæus, nec con-
tradicenti, vt desistat, à contra-
dictione.

26 Si episcopus recipiat pecunia
ne aliquem simoniacum confirmat,
& proper hoc non confirmat,
vel nō promeut, simoniacus est
episcopus recipiens, non autem
dans, secundum Panor. in c. cum
in ecclēsia. eo. tit.